
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Economato

DETERMINAZIONE N. 1805 DEL 03/09/2025

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per ravvedimento operoso a favore dell’Agenzia delle 
Entrate  per  tardivo versamento di ritenuta d’acconto su fattura n. 6 del 16/01/2025 
emessa dell’Avvocato Lucia Catalano

 

IL DIRIGENTE

Premesso che con mandato n. 194 del 27/01/2025 è stata pagata la fattura  n. 6 del 16/01/2025 emessa 

dell’avvocato LUCIA CATALANO;

Dato atto che la fattura prevedeva la ritenuta d’acconto di € 79.58;

Considerato che per mero errore la ritenuta di € 79,58, correttamente trattenuta al professionista ed incamerata 

con reversale n. 913, non è stata versata all’Erario nel termine previsto dalla normativa vigente;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al versamento all’Erario della ritenuta d’acconto di                     € 

79,58  mediante modello F24EP maggiorata degli interessi e delle sanzioni per il ritardato pagamento di 

complessivi   € 83,48  così calcolate:

DATA DI 

SCADENZA

DATA DI 

VERSAMENTO

 GIORNI DI 

RITARDO TRIBUTO INTERESSI SANZIONE 

16/02/2025 16/09/2025 212       79,58           0,92 2,98

 VISTI:

– il D. Lgs. n. 267/2000;



2

– il D. Lgs. n. 118/2011;

– il D. Lgs. n. 165/2001;

– lo Statuto provinciale;

– il Regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il Regolamento provinciale di contabilità;

VISTE le Deliberazione del Consiglio Provinciale: 

· n. 21 del 14.4.2025: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori 

pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e 

servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA;

· n. 22 del 14.4.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai 

sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 

APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n. 23 del 14.04.2025: “Deliberazione del Consiglio Provinciale” Rendiconto dell’esercizio Finanziario 

2024. Approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014”;

 
VISTE le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata la nuova rideterminazione dell’assetto

organizzativo dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente

nell’Organigramma e Funzionigramma ed in base alla quale il Servizio Gestione Giuridica del

Personale, Pari Opportunità è stato riallocato all’interno del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto;

 n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)

2025/2027;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale: n.° 132 del 15/07/2025, con il quale è stato conferito all’Avv.Nicola 

Boccalone l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario ;

RICHIAMATA la determinazione n. 1364 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato fino al 31/07/2026, 

alla Dott.ssa Giovanna Clarizia, l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio Tributi Entrate extra 

tributarie.



3

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA da parte del Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art.147 bis comma 1del DLgs 267/2000 e del 

relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale regionale, statutaria e regolamentare;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 

della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DETERMINA

Di provvedere per le motivazioni in premessa indicate, 

AD IMPEGNARE la somma di € 83,48 relativa al ravvedimento della ritenuta d’acconto agli sulla 

fattura n. 6 del  16/01/2026 emessa dall’avvocato Lucia Catalano nel seguente modo: 

- l’importo  di  € 3,90 relativa alle sanzioni ed interessi  sul capitolo 2652 “altre imposte” del bilancio 2025;

- l’importo di € 79,58  relativo alla ritenuta d’acconto sul capitolo  19602.2“versamento ritenute irpef (lavoro 

autonomo)”;

A LIQUIDARE E PAGARE all’erario la somma di €  80,50  codice tributo 104E (€ 79,58 + interessi 

ravvedimento € 0,92) ed € 2,98  codice tributo 897E (sanzione da ravvedimento);

DI DEMANDARE agli Uffici preposti l’emissione del mandato di pagamento tramite l’utilizzo del 

modello F24 EP(allegato);

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DI ATTESTARE che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, 

nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito 

istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, 

http://www.provincia.benevento.it/


4

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D. Lgs n. 33/2013;

DI DARE ATTO nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 

sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL 

PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

415 N. 2343 € 3,90
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO 
Codice Fiscale: 92029770622      - P.Iva: 92029770622

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa e liquidazione per ravvedimento operoso a favore dell’Agenzia delle Entrate  per  tardivo 
versamento di ritenuta d’acconto su fattura n. 6 del 16/01/2025 emessa dell’Avvocato Lucia Catalano

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

7.01.03.01.001 99.01 19602.2 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

416 N. 2344 € 79,58
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO 
Codice Fiscale: 92029770622      - P.Iva: 92029770622

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa e liquidazione per ravvedimento operoso a favore dell’Agenzia delle Entrate  per  tardivo 
versamento di ritenuta d’acconto su fattura n. 6 del 16/01/2025 emessa dell’Avvocato Lucia Catalano

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2343 € 3,90  N. 0  € 0,00 N. 2785 € 3,90  

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno di spesa e liquidazione per ravvedimento operoso a favore dell’Agenzia delle Entrate  per  tardivo versamento di 
ritenuta d’acconto su fattura n. 6 del 16/01/2025 emessa dell’Avvocato Lucia Catalano

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

7.01.03.01.001 99.01 19602.2 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2344 € 79,58  N. 0  € 0,00 N. 2786 € 79,58  

Descrizione Creditore
AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
Impegno di spesa e liquidazione per ravvedimento operoso a favore dell’Agenzia delle Entrate  per  tardivo versamento di 
ritenuta d’acconto su fattura n. 6 del 16/01/2025 emessa dell’Avvocato Lucia Catalano

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


